Allerdings geht die Einseitigkeit nicht immer so weit, daß die Autoren, welche Otto als Teufelsfürsten betrachten, ausschließlich nur Übles von ihm berichten und nichts Gutes an ihm gelten lassen wollen. Ein Teufelsfürst kann sehr wohl Charaktereigenschaften besitzen, die als Tugenden erscheinen, er kann auch gute Werke tun. Es ist aber immer dabei zu fragen, ob das Lobenswerte auch wirklich in der echten Gotteskindschaft seinen Ursprung hat, es kann auch Teufelswerk sein, das sich sub specie religionis ausgibt. Diese Gedanken entwickelt Augustin in der „civitas Dei“ lib. 19. cap. 25*):

Quamlibet enim videatur animus corpori et ratio vitiis laudabiliter imperare, si Deo animus et ratio ipsa non servit, sicut sibi esse serviendum ipse Deus praecepit, nullo modo corpori vitiisque recte imperat. Nam qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina veri Dei nescia nec eius imperio subiugata, sed victimissimus daemonibus corrumpentibus prostituta? Proinde virtutes, quas habere sibi videtur, per quas imperat corpori et vitiis, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum rettulerit nisi ad Deum, etiam ipsae vicia sunt

*) ed. B. Dombart bei Teubner, Lpzg.

potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc verae atque honestae putentur esse virtutes, cum referuntur ad se ipsas nec propter aliud expetuntur: etiam tunc inflatae ac superbae sunt, ideo non virtutes, sed vitia iucunda sunt. Sicut enim non est a carne sed super carnem, quod carnem facit vivere: sic non est ab homine sed super hominem, quod hominem facit beate vivere; nec solum hominem, sed etiam quamlibet potestatem virtutemque caelestem".

Ist von einem Tyrannen aber etwas wirklich Gutes zu berichten, so kann das zweierlei Gründe haben: Entweder ein ursprüngliches Gotteskind wird nur widerstrebend vom Satan ins Teufelsreich hinübergezogen, oder ein Vertreter der civitas diaboli versucht vergeblich, durch tugendsames Verhalten den schon beschrittenen falschen Weg zu verlassen und umzukehren.

Wir sehen also, daß eine Quelle nicht immer inkonsequent zu sein braucht, wenn sie scheinbar widersprechend Lob und Tadel nebeneinander stellt. Die Hauptfache ist jedenfalls, welche Ansicht überwiegt und am meisten in den Vordergrund gerückt wird.

Einleitend ist dann noch zu bemerken, daß der Ausdruck rex iniquus oder tyrannus vielleicht aus einer gewissen Scheu vor dem Reichsoberhaupt nie gebraucht ist, doch sind die Kriterien des Teufelsfürsten derart klar und deutlich, daß ein Zweifel ausgeschlossen erscheint.